LEI Nº 880/2022.

Aprova o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Rio Negro/MS, e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, **CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO** em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, em Reunião ordinária, realizada no dia 13 de dezembro de 2022, **APROVOU** e eu **SANCIONO** a seguinte Lei.

- **Art. 1º** Fica aprovado o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Rio Negro/MS, na forma do Anexo Único, nos termos da Lei Federal nº 12.305, de 02 de outubro de 2010, que Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, e dá outras providências
- **Art. 2º** O PMGIRS é um instrumento de gestão a curto, médio e longo prazo, no qual o Poder Público assume a responsabilidade de implantar políticas públicas para o manejo dos resíduos sólidos.
- **Art. 3º** O PMGIRS é um dos instrumentos de articulação e coordenação de recursos tecnológicos, humanos, econômicos e financeiros para a execução de serviços de manejo dos resíduos sólidos.
- **Art. 4º** O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Rio Negro/MS, deve ser periodicamente revisado, observando-se prioritariamente o período de vigência do Plano Plurianual municipal, nos termos da Lei Federal nº 12.305, de 02 de outubro de 2010.
- **Art. 5º** As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Negro/MS, 16 de dezembro de 2022.

Cleidimar da Silva Camargo Prefeito Municipal MUNICIPIO DE RIO Assinado de forma digital por MUNICIPIO NEGRO:03501558 DE RIO NEGRO:0350155800014 000149



Diário Oficial

Município de Rio Negro-MS

Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017.

ED. Nº 1089/2022 - ANO VI

RIO NEGRO-MS, SEXTA-FEIRA

16 DE DEZEMBRO DE 2022

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal - Cleidimar da Silva Camargo

Vice - Prefeito - Eronias Cândido de Rezende

Secretário Municipal de Administração - João Batista de Souza Secretário Municipal de Finanças - Henrique Mitsuo Vargas Ezoe

Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene - Hélio Ferreira de Rezende

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Harley de Oliveira Camargo Santos

Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama

Secretário Municipal de Infra Estrutura, Trânsito e Serviços Urbanos - Antonio Marques Ferreira

Secretário Municipal de Planejamento e Turismo - Anderson Gimenez Gonçalves

Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Presidente - Sebastião Evaldo Paes da Silva

Vice Presidente - Escobar Pinheiro da Silva

1º Secretário - Valdir Fischer

2º Secretária - Nair Oliveira Silva

Vereador - Edson Muniz dos Santos

Vereadora - Fabrícia de Oliveira Floriano

Vereador - Ismael do Nascimento

Vereador - Hélio Ferreira de Rezende

Vereadora - Neuza Maria dos Santos

PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

LEI Nº 880/2022.

Aprova o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Rio Negro/MS, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, **CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO** em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, em Reunião ordinária, realizada no dia 13 de dezembro de 2022, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei.

- Art. 1º Fica aprovado o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Rio Negro/MS, na forma do Anexo Único, nos termos da Lei Federal nº 12.305, de 02 de outubro de 2010, que Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, e dá outras providências
- Art. 2º O PMGIRS é um instrumento de gestão a curto, médio e longo prazo, no qual o Poder Público assume a responsabilidade de implantar políticas públicas para o manejo dos resíduos sólidos.
- Art. 3º O PMGIRS é um dos instrumentos de articulação e coordenação de recursos tecnológicos, humanos, econômicos e financeiros para a execução de serviços de manejo dos resíduos sólidos.
- Art. 4º O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Rio Negro/MS, deve ser periodicamente revisado, observando-se prioritariamente o período de vigência do Plano Plurianual municipal, nos termos da Lei Federal nº 12.305, de 02 de outubro de 2010.
- Art. 5º As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orcamentárias próprias.
- Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Negro/MS, 16 de dezembro de 2022.

Cleidimar da Silva Camargo Prefeito Municipal

LEI Nº 879/2022.

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO PARA O EXERCÍCIO DÁ FINANCEIRO DE 2023, E PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, **CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO** em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, em Reunião ordinária, realizada no dia 13 de dezembro de 2022, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei.

I - DO ORÇAMENTO ANUAL

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Rio Negro para o exercício financeiro de 2023, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta.

II - DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

- Art. 2º O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social, estima à receita e fixa a despesa em igual valor de R\$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais).
- Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e se houver alteração, por ato legal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, quanto ao ementário da receita e sua respectiva fonte de recurso que compreende o manual de peças obrigatória, fica o Poder Executivo autorizado a promover a sua adequação nos termos da norma vigente, por ato próprio, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

1- RECEITAS DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL POR CATEGORIA ECONÔMICA:

RECEITA CORRENTE	R\$	40.833.020,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	R\$	4.296.530,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	R\$	351.100,00
RECEITA PATRIMONIAL	R\$	139.800,00
RECEITA DE SERVIÇOS	R\$	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	R\$	36.040.590,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	R\$	5.000,00
RECEITA DE CAPITAL	R\$	154.900,00
ALIENAÇÃO DE BENS	R\$	0,00
TRANSF, CAPITAL	R\$	154,900,00